
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  30 GIUGNO 2025

n. 21/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:INTEGRAZIONE DETERMINA N.29/2021 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE  
ALLA SOCIETA' AREA SRL PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEL RUOLO  
RELATIVO ALLE SANZIONI CDS ANNO 2018/2019

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

COMPENSI DIVERSI PER 
RISCOSSIONI

 2025  3133  2025  179  10.000,00 AREA srl

Cod. Siope
1.03.01.03.00

1332

CUP
ZC13C822C2CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 30/06/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

• Con decreto sindacale numero 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto istruttore 

Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia 

Locale del Comune di Borgomanero; 

Vista la determinazione n.29 del 16/12/2021 con la quale si è disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 76/2020, alla Società AREA S.R.L. (C.F. e P. IVA 02971560046) 

di Mondovì (CN), il servizio di riscossione coattiva delle entrate derivanti dai ruoli relativi alle 

sanzioni C.d.S. e dei regolamenti del Comune di Borgomanero per l’anno 2018/2019 secondo le 

modalità contenute nell’offerta di cui al prot. n 47928 del 02/12/2021; 

 

Considerato che, con Determinazione N.  41 del 17/12/2022 è stato approvato il ruolo relativo alle 

violazioni alle norme del Codice della Strada per l’anno 2019 accertate dal Corpo di Polizia Locale 

per un ammontare complessivo di € 357.611,00 e che pertanto si è resa necessaria un’integrazione di 

impegno di spesa; 

Rilevato che: 

• È stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) Numero Protocollo INAIL_43908780 Data richiesta 

29/05/2024 Scadenza validità 26/09/2024; 

• Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche;  

• Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico ai presenti affidamenti è stato attribuito il seguente 

codice CIG: ZC13C822F2. 

 

Considerato che risulta necessario impegnare per l’esercizio 2025, sulla base delle somme 

effettivamente riscosse e che si prevede di riscuotere nel corso dell’anno, la spesa necessaria 

per il pagamento sia dell’aggio, sia per il rimborso delle spese esecutive sostenute per lo 

svolgimento dell’attività di riscossione coattiva, un importo stimato pari ad € 10.000,00;  

  

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la somma che si è 

resa necessaria con l’approvazione del ruolo relativo alle violazioni alle norme del Codice 

della Strada per l’anno 2019 accertate dal Corpo di Polizia Locale imputando la spesa indicata 

nel relativo prospetto riepilogativo; 



 

 

2. Di imputare la spesa, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

3. Di disporre, ai sensi degli artt. 23 c. 1 e 37 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 

del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune di Borgomanero; 

4. Di rendere note, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

5. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si 

intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. Di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. 

Piemonte nel termine di entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 

dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 104/2010. 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 21/PM  del  30 GIUGNO 2025

Oggetto:INTEGRAZIONE DETERMINA N.29/2021 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE  
ALLA SOCIETA' AREA SRL PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DEL RUOLO  
RELATIVO ALLE SANZIONI CDS ANNO 2018/2019

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

COMPENSI DIVERSI PER 
RISCOSSIONI

AREA srl 10.000,00

1.03.01.03.00

ZC13C822C2CIG
CUP

1332Cod. Siope

 179  2025  3133  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Michele Crescentini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 01/07/2025

Determina 21/PM  del  30 GIUGNO 2025


